COMANDO NACIONAL DE GREVE DOS SERVIDORES AMBIENTAIS

FEDERAIS

COMUNICADO N° 006/2024

Assunto: Esclarecimentos sobre a Marcação do Código 65 na Folha de Ponto

Caros servidores em greve geral para fortalecer a carreira ambiental,

O Comando Nacional da Greve 2024 traz alguns esclarecimentos importantes sobre a
marcação do Código 65 (ausência por greve) em suas folhas de ponto, visando tranquilizar a
todos sobre as possíveis implicações.

A homologação da adesão à greve, provavelmente ocorrerá do mesmo modo que a da folha de
ponto normal. Portanto, para os que aderiram à greve no dia 1º de julho, a homologação
ocorrerá no mês de agosto. Uma vez que nossa folha é fechada no dia 15 de cada mês para o
pagamento no mês seguinte, os eventuais cortes de ponto somente serão descontados no mês
de setembro. Da mesma forma, para os servidores que aderiram ao movimento em junho, os
descontos somente ocorreriam em agosto (em relação aos dias não trabalhados). Portanto,
qualquer marcação de corte não terá efeito imediato.

É possível que algumas chefias estejam marcando o Código 65 na folha de ponto diariamente
durante a greve. Essa marcação é parte do procedimento padrão e não deve ser motivo de
preocupação.

Há possibilidade de acordo antes do momento da homologação da folha de ponto, ou seja, o
corte de salário devido à greve pode não ocorrer.

Informamos ainda que o jurídico da Ascema Nacional, CONDSEF e demais entidades estão
atentos a todas as movimentações no judiciário e questões específicas, como cortes no salário,
petição de ilegalidade da greve, entre outros.

Mantenham-se informados através dos comunicados oficiais do comando da greve. Estamos
aqui para fornecer todo o suporte necessário e esclarecer quaisquer dúvidas que possam
surgir.

Reforçamos nosso compromisso em garantir que todos os direitos dos servidores sejam
respeitados durante o período de greve. Agradecemos a todos pela participação e união neste
movimento. Qualquer dúvida ou preocupação adicional, não hesitem em nos procurar.

NOSSA FORÇA É A NOSSA UNIÃO

Atenciosamente,

COMANDO NACIONAL DE GREVE - 2024